Дело № 1-69/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 апреля 2019 года село Красноусольский

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Абдулова И.Я..,

при секретаре судебного заседания Аминевой А.Р., 

с участием государственного обвинителя Гилязева М.М., 

потерпевших ФИО7, ФИО8 

подсудимого ФИО13,

защитника подсудимого – адвоката Гарифуллина Р.С., (ордер серии № № № от ДД.ММ.ГГГГ) 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женат, имеющего на иждивении 3 несовершеннолетних детей, не работающего, не военнообязанный, не судим, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.105 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью и убийство, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 00 мин. по 10 час. 30 мин. между находившимися в помещении 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО13 и Потерпевший №1, на почве сложившихся личных неприязненных отношений, возникла словесная ссора, в ходе которой у ФИО13 возник преступный умысел на причинение легкого вреда здоровью Потерпевший №1 с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 00 мин. по 10 час. 30 мин., находясь в помещении 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно, осознавая, что от его действий Потерпевший №1 будет причинен легкий вред здоровью и желая этого, взял с поверхности кухонного гарнитура кухонный нож, и, используя его в качестве оружия, со значительной физической силой нанес один удар данным ножом в область груди слева и один удар в область правого плеча Потерпевший №1

Своими умышленными преступными действиями ФИО13 причинил Потерпевший №1 телесные повреждения в виде ран передней поверхности грудной клетки слева, правого плеча, которые причинены орудием или предметом (предметами), обладающими колюще-режущими свойствами, и вызвали легкий вред здоровью, как повлекшие за собой кратковременное расстройство здоровья не свыше 3 недель. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО13 совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, то есть преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ.

После этого, Потерпевший №1 разбудила спящего на диване в помещении зала вышеуказанного дома ФИО4, который направился к ФИО13, чтобы заступиться за Потерпевший №1, на почве чего у ФИО13 возник преступный умысел на причинение смерти ФИО4

ФИО13, реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 00 мин. по 10 час. 30 мин., находясь в помещении 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно, осознавая, что от его действий неизбежно наступит смерть ФИО4, и, желая этого, имеющимся при себе ножом, со значительной физической силой нанес ФИО4 один удар в область грудной клетки.

Своими умышленными преступными действиями ФИО13 причинил ФИО16 телесное повреждение в виде проникающей колото-резаной раны на передней грудной стенке по окологрудинной линии, в 4-ом межреберье с повреждением сердечной сорочки, сердца, которое причинило тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни.

Смерть ФИО4 наступила ДД.ММ.ГГГГ на месте пришествия в результате проникающей колото-резаной раны на передней грудной стенке слева с повреждением сердечной сорочки, сердца, осложнившейся гемоперикардом, то есть наступление его смерти состоит в прямой причинной связи с преступными действиями ФИО13 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО6 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, – преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 105 УК РФ.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что Так, ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 30 мин., когда дети спали, они с женой смотрели телевизор, кто-то постучал в окно. ФИО12 пошла открывать дверь, он спросил, кто там, она сказала, что пришел ФИО9, из соседнего 

<

адрес>. ФИО9 зашел в дом, подошел к нему, поздоровался и предложил выпить вместе с ним, так как он принес с собой литр водки. Они втроем, то есть он, ФИО12, ФИО9 сели за стол на кухне, начали употреблять водку. Они выпили всю водку, которую принес ФИО9, то есть весь литр, после чего он предложил еще приобрести, он с ФИО12 согласился, после чего ФИО9 ушел. Через какое-то время, около 04 час. 30 мин. ночи ФИО9 принес еще бутылку водки объемом 0,5 л., где ФИО9 ее приобрел, он не знает. Они втроем выпили и эту бутылку практически полностью, после чего легли спать, он на диван, который стоит в зале, ФИО12 легла на кровать, ФИО9 же постелили на пол. ДД.ММ.ГГГГ около 07 час. 30 мин. они проснулись, так как нужно было проводить детей в школу, втроем же снова сели употреблять спиртное, за которым снова сходил ФИО9. ФИО9 сильно опьянел, после чего лег спать. Он же пошел к соседу за сигаретой, жена в это время ушла куда-то, после того, как кто-то позвонил ей. Покурив сигарету, он зашел обратно домой и лег спать. Через какое-то время его разбудил ФИО9, предложил выпить. Они сели на кухне, выпили оставшуюся водку, сидели, разговаривали. Через какое-то время вернулась ФИО12, которая начала ругаться просто так, начал выгонять его из дома, ФИО9 ее успокаивал, он же пошел к соседу – Свидетель №2, там посидели с ним, попили чекушку водки. Около 00 час. 00 мин. он вернулся домой, постучал в окно, после чего ему дверь открыли дети, он прошел в дом и лег спать на свое место. ФИО9 спал на полу на своем месте, ФИО12 спала на кровати, он же начал смотреть телевизор.

ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 30 мин. он проснулся от того, что ФИО12 его ругала, говорила, что он не покупает продуктов, дрова на зиму не заготовил. Дети в это время спали, ФИО9 так же спал. Около 07 час. 30 мин. проснулись дети, они их проводили в школу. Около 08 час. 40 мин. он зашел к соседу, там они выпили с ним чаю, покурили вместе. Около 09 час. 20 мин. он вернулся обратно домой, ФИО12 снова начала ругаться, почему он пришел домой, начала его выгонять из дома, после чего легла на кровать. Он же находился на кухне, разогрел себе поесть, налил чай, ФИО12 вытащила из под него стул, он упал, после чего она начала его пинать, ФИО9 в это время подошел к нему, помог ему подняться, после чего он снова ушел к соседу, там он с ним покурил, и зашел снова домой около 10 час. 00 мин., ФИО12 снова начала ругаться, почему он ест ее еду, что он ничего не зарабатывает. Он обиделся на нее, но при этом ничего ей в ответ не говорил, сидел молча. Она встала с кровати, подошла к ФИО9, и сказала, что он якобы ее хочет избить. ФИО9 проснулся, встал со своего места, он же в этот взял кухонный нож, который лежал на поверхности кухонного гарнитура, ФИО9 вышел из зала, начал подходить к нему, и в этот момент он нанес удар ножом ему в область груди, от чего последний упал на пол на спину возле печи у входной двери, в этот момент подошла жена, после чего он нанес два удара и ей, куда попал, точно не помнит. После этого ФИО12 ушла в зал, он же убрал нож на стол, ФИО9 в это время лежал и мычал, попросил у него воды, он дал ему попить, помог ему встать, его футболка была в крови, из-за чего он снял футболку серого цвета и положил возле печи. Он помог ему дойти до зала, в этот момент ФИО9 снова упал на спину в помещении зала. Он подошел к жене, она лежала на кровати, была вся в крови, ее начало рвать, он дал ей тазик и выбежал из дома к соседу ФИО26, при этом взял нож со стола, и когда проходил мимо угла своего дома, то воткнул нож в бревно. Дойдя до ФИО23, он попросил позвонить его в скорую, при этом зачем не объяснял, но ФИО25 не вызвал скорую. Выйдя от него, он пошел дальше к соседу ФИО24, у которого находились его документы, так как он боялся, что ФИО12 может уничтожить их. В это время кто-то уже вызвал скорую, которая приехала быстро, скорее всего из 

<

адрес>. Подойдя домой, он уже видел, как ФИО12 выводят из дома на носилках, и ее увезли в больницу. Дома так же были сотрудники полиции, которым он сказал, что он убил ФИО9, показал, куда воткнул нож. После этого его увезли в отдел полиции, где с него взяли объяснение, при этом какого-либо физического и морального давления не применяли.

показания потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что она на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, травм головы у неё не было, каких-либо хронических заболеваний у неё не имеется, иногда бывало употребляла спиртные напитки. В настоящее время по состоянию здоровья может давать объективные показания. Так, ранее она проживала совместно со своей семьей: супругом ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., общими детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В официальном браке с Рафиком она состоит с ДД.ММ.ГГГГ, а так в ДД.ММ.ГГГГ у них была помолвка. С Рафиком они познакомились еще в ДД.ММ.ГГГГ, в то время она была еще замужем за другим мужчиной, с которым развелась. Рафика она может охарактеризовать только с отрицательной стороны, злоупотреблял спиртными, нигде не работал, а если и находил где-нибудь подработку, то деньги оставлял себе, за детьми не смотрел, все хозяйство было на ней. Так же он является инвалидом № группы, пенсию, которую получает по инвалидности, тратил только на себя, поэтому она решила подать на алименты. Так же, в состоянии алкогольного опьянения он постоянно обижал детей, кричал на них, ругал, иногда бывало, поднимал на них руку, просто так. Практически все имущество старался пропить. Из-за этого она его ругала постоянно, бывало ударяла его. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ с утра она проснулась, затопила печку, разбудила детей, проводила их в школу. Потом она вернулась обратно, приготовила пирожки, после чего снова пошла в школу, встречать детей. Придя со школы, они все вместе пообедали. Все это время ФИО11 находился дома, смотрел телевизор. Так прошел этот день, около 21 час. 00 мин. они легли спать, дети уснули, они же с Рафиком смотрели телевизор. Около 23 час. 30 мин. кто-то постучал в окно, она посмотрела в окно и спросила: «Кто там?», он ответил, что это ФИО9. Она его узнала, это был ФИО4, старый знакомый с соседней деревни – 

<

адрес>. Она открыла ему дверь, поругала его за то, что он пришел поздно, но при этом впустила, так как он сказал, что долго не задержится. Он зашел в дом, поздоровался с Рафиком, после чего предложил выпить, после чего ушел куда-то, она же легла спать. Через какое-то время ФИО9 вернулся, принес с собой спиртное – 1 литр водки. Они втроем: она, ФИО9 и Рафик сели за стол на кухне, начали употреблять принесенное спиртное. Она с ними долго не сидела, выпив 3-4 рюмки, она легла спать, они же остались дальше сидеть.

ДД.ММ.ГГГГ она проснулась с утра, разбудила детей, при этом Рафик спал на диване в зале, ФИО9 же спал на полу также в зале. Она начала будить ФИО9, чтобы он успел на автобус, чтобы уехать к себе домой. ФИО9 проснулся, она же в это время проводила детей в школу, начала убираться по дому, Рафик в это время так же проснулся, после чего они с ФИО9 куда-то ушли. Через какое-то время они пришли обратно, точное время не может сказать, где-то в дообеденное время, они оба были сильно пьяны. ФИО9 зашел в дом, и сразу лег спать в зале на полу. Рафик в это время сидел за столом, она его ругала за то, что он приводит пьяных друзей в дом, что постоянно сам пьяный. После этого Рафик разбудил ФИО9, и они снова ушли куда-то. Около 00 час. 00 мин., когда мы легли спать с детьми, пришел ФИО9, который был в состоянии алкогольного опьянения, он зашел домой, так как дверь была не заперта, и сразу лег спать на прежнее место. Через минут 10 домой пришел Рафик, который с собой принес немного водки, разбудил ФИО9, и снова начали пить водку на кухне, она же уснула.

ДД.ММ.ГГГГ она проснулась в 07 час. 00 мин., разбудила ФИО9, который спал на кухне на полу, Рафик спал на диване, она как обычно проводила детей в школу. После того, как дети ушли в школу, ФИО9 сказал, что поедет домой, поэтому она попросила Рафика проводить его. Сама легла спать. Через какое-то время она проснулась от того, что Рафик ходил по дому и кричал что-то. Она встала, и пошла на кухню, чтобы сказать ему, чтобы он лег спать, перешагнула порог зальной двери, повернулась в сторону холодильника, и в этот момент она успела увидеть нож в руках Рафика, которым он ударил её, от чего она почувствовала боль в груди, после чего он сразу же нанес второй удар в правую руку в область плеча. Она испугалась, ушла в зал и крикнула что-то наподобие: «ФИО9, он меня зарезал», от чего ФИО9 проснулся, резко вскочил с дивана и вышел на кухню, она же легла на кровать, сам момент удара ножом ФИО9 она не видела, так как она находилась в каком-то подвешенном состоянии, но при этом была в сознании. Через короткий промежуток времени она увидела, как ФИО9 заходит в зал, а ему помогает Рафик. Зайдя в зал, ФИО9 упал на пол на живот между шкафом и креслом слева от входной двери. Она же в это время взяла телефон и начала набирать «112», в это время Рафик подошел к ней, смотрел на нее, ее же начало тошнить, она попросила его принести тазик и сказала ему, чтобы он позвонил в скорую, после чего он ушел. Она же сама дозвонилась до 112, сообщила обо всем. Через какое-то время приехала скорая помощь, при этом она все время была в сознании, домой никто до этого не заходил. Фельдшер сразу подошел к ней, начал оказывать первую помощь, после чего водитель скорой помощи подошел к ФИО9, перевернул его, пощупал пульс и сказал, что ФИО9 умер. Дальше ее увезли на машине скорой помощи в больницу, где ей оказали квалифицированную помощь. 

Это не первый случай, когда Рафик наносит удар ножом ей. Так, в 

<

адрес> он также, пришел пьяным домой, в ходе конфликта нанес удар ножом ей по руке. Тогда она не обращалась в правоохранительные органы, так как пожалела его. Он часто угрожал ей, говорил, что убьет ее. На вопрос следователя о том, что была ли между ней и ФИО14 Рафиком конфликтная ситуация ДД.ММ.ГГГГ,она ответила, что нет, не было. На вопрос следователя о том, наносила ли она Валееву Рафику телесные повреждения, в том числе металлической трубой ДД.ММ.ГГГГ,она ответила, что нет, не наносила.

(л.д. №)

- показания потерпевшей Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ из которых следует, что в настоящее время она проживает совместно со своими родителями. Отец в настоящее время болеет, прикован к постели, за ним смотрит мама, которая постоянно должна находиться рядом. Они не против того, чтобы её признали потерпевшей по данному уголовному делу. На учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Русским языком владеет хорошо, в услугах переводчика не нуждается, по состоянию здоровья может давать объективные показания.

Так, у неё был родной братишка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Так же у неё есть другой брат – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО9 может охарактеризовать как доброго, отзывчивого, бесконфликтного человека, всегда старался помочь, если кто-нибудь просил его об этом. В драках он замечен не был. С детства был обидчивым человеком, быстро обижался на любую критику. Любил выпить спиртное, но не злоупотреблял. Работала она с ним вместе в одной организации, он так же был сортировщиком в ООО «Вториндустрии». Работали по следующему графику: 14 дней работают, 14 дней отдыхают. При жизни он жил вместе с родителями. Жены, детей у него не было. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 00 мин. она с ним вместе приехали домой к родителям с работы, она его оставила, а сама поехала к своему знакомому. Со слов матери ей известно, что в тот вечер ФИО9 покушал, попил час, беседовали, и около 21 час. 00 мин. сказав, что вернется через час, ушел в неизвестно направлении, при этом, куда ушел, он так же не сообщил. В тот день он домой не пришел. Они не предпринимали попыток к его поиску, так как он ранее так же уходил из дома на несколько дней, после чего возвращался.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 30 мин. позвонили ее брату ФИО10 и сообщили, что ФИО9 убили. ФИО10 сразу же направился на место происшествия. На вопрос следователя о том, что ей известно об обстоятельствах смерти ее брата, она ответила, что со слов брата ей известно, что ФИО9 нашли убитым дома у ранее знакомого ФИО14 Рафика, жителя 

<

адрес>. Так же, ей известно, что Рафик нанес ножевое ранение в область груди ФИО9, а так же пытался убить свою жену. За что он убил ФИО9, она не знает, скорее всего, между ними могла произойти ссора, на этой почве Рафик взялся за нож и нанес удар ФИО9. 

Насколько ей известно, ФИО9 дружил с Рафиком, так как последний с семьей ранее проживал в д. Зилим-Караново. Кроме того, она так же знает, что ни Рафик, ни его жена ФИО12 нигде не были трудоустроены, злоупотребляли спиртными напитками, постоянно Рафик избивал жену, постоянно у них возникали ссоры, конфликты. Так же, она помнит, что, когда Рафик жил в 

<

адрес>, он постоянно, когда выпивал, брал в руки нож, угрожал им. Зачем ФИО9 направился к ФИО21, ей неизвестно, возможно, что ФИО21 его позвали, так как у него были деньги на спиртное. Как часто он у них бывал, она так же не знает. Смертью её брата ей причинен моральный вред.

(л.д. №)

- показания потерпевшей Потерпевший №1 и обвиняемого ФИО13, данные ими в ходе очной ставки ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что на вопрос следователя о том, что вы может показать по существу нанесения ей телесных повреждений и убийства ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшая Потерпевший №1 ответила, что, ФИО4 пришел к ним домой около 23 час. 00 мин., предложил выпить с ним. В итоге он остался у них ночевать в тот день. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ он также находился у них весь день, при этом употреблял спиртное вместе с Рафиком. ДД.ММ.ГГГГ она проснулась в 07 час. 00 мин., разбудила ФИО9, который спал на кухне на полу, Рафик спал на диване в зале, она как обычно проводила детей в школу. После того, как дети ушли в школу, ФИО9 сказал, что поедет домой, поэтому она попросила Рафика проводить его. Сама легла спать. Через какое-то время она проснулась от того, что Рафик ходил по дому и кричал что-то. На время она не смотрела, но думает, что было около 10 час. 00 мин. Она встала, ФИО9 лежал на диване в зале. Она пошла на кухню, чтобы сказать ему, чтобы он лег спать, перешагнула порог зальной двери, повернулась в сторону холодильника, и в этот момент она увидела кухонный нож с коричневой рукоятью в руках Рафика, которым он ударил ее в область груди, после чего он сразу же нанес второй удар в правую руку в область плеча. Она испугалась, ушла в зал и крикнула что-то наподобие: «ФИО9, он меня зарезал», от чего ФИО9 проснулся, резко вскочил с дивана и вышел на кухню, она же легла на кровать, сам момент удара ножом ФИО9 она не видела, так как находилась в каком-то подвешенном состоянии, но при этом была в сознании. Через короткий промежуток времени она увидела, как ФИО9 заходит в зал, а ему помогает Рафик. Зайдя в зал, ФИО9 упал на пол на живот между шкафом и креслом слева от входной двери. Она же в это время взяла телефон и начала набирать «112», после чего к ней подошел Рафик, смотрел на нее, ее же начало тошнить, она попросила его принести тазик и сказала ему, чтобы он позвонил в скорую, после чего он ушел. Она же сама дозвонилась до 112, сообщила обо всем. Через какое-то время приехала скорая помощь, при этом она все время была в сознании, домой никто до этого не заходил. Фельдшер сразу подошел к ней, начал оказывать первую помощь, после чего водитель скорой помощи подошел к ФИО9, перевернул его, пощупал пульс и сказал, что ФИО9 умер. Дальше ее увезли на машине скорой помощи в больницу, где оказали квалифицированную помощь. 

На вопрос следователя о том, мог ли ФИО13 довести свой преступный умысел, направленный на ее убийство, до конца, потерпевшая Потерпевший №1 ответила, что думает, что мог убить ее, так как она ему сопротивления не оказывала, ему никто не мешал сделать этого, почему не нанес еще удары, она не может сказать.

На вопрос следователя о том, как она считает, по какой причине ФИО13 нанес ей телесные повреждения, потерпевшая Потерпевший №1 ответила, что думает, что он сделал это в связи с тем, что длительное время распивал спиртные напитки.

На вопрос следователя о том, подтверждает ли он показания потерпевшей Потерпевший №1, обвиняемый ФИО13 ответил, что да, подтверждает. В первоначальных показаниях он путался, так как был в шоковом состоянии, а также в момент, когда все это происходило, то он был в состоянии сильного алкогольного опьянения. В течении всего этого времени он вспоминал хронологию событий, и в настоящее время подтверждает показания потерпевшей Потерпевший №1 Действительно, ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 00 мин. он ударил ножом сначала Потерпевший №1 в область груди и плеча, так как был в состоянии алкогольного опьянения, а она его ругала, он обиделся на нее, в связи с чем взял кухонный нож с поверхности стола и ударил ее, после чего она ушла в зал. Потерпевший №1 разбудила ФИО4, который вышел из помещения зала на кухню, он, испугавшись, что он его побьет, со значительной физической силой левой рукой ударил этим же ножом ФИО9 в область груди, от чего последний упал на пол на кухне. Он очень испугался, помог встать ФИО9, отвел его в зал, где он снова упал. В это время ФИО12 попросила его вызвать скорую. Он побежал на улицу, к соседке Свидетель №1, чтобы попросить ее позвонить в скорую. Зайдя к ним в дом, он попросил позвонить в скорую, зачем, не говорил. После чего быстрым шагом вышел на улицу, чтобы добежать в магазин, где так же попросить позвонить в скорую. Зачем он побежал именно в магазин, не может сказать, так как был очень испуган. Когда шел в магазин, он увидел, как в сторону их дома едет автомобиль «скорой помощи», после чего он пошел обратно в дом. 

На вопрос следователя о том, высказывал ли какие-либо слова угрозы в его адрес ФИО4, когда вышел на кухню, держал ли в руках какой-либо предмет, обвиняемый ФИО13 ответил, что нет, не высказывал, в руках у него ничего не было. 

На вопрос следователя о том, была ли у него реальная возможность довести преступный умысел, направленный на убийство Потерпевший №1, до конца, обвиняемый ФИО13 ответил, что возможность была, ему никто не мешал этого сделать, ФИО12 была уже практически без сознания, но он сам осознал, что наделал, поэтому не стал ее убивать. 

На вопрос следователя о том, заходил ли он ДД.ММ.ГГГГ к своему соседу Свидетель №2, обвиняемый ФИО13 ответил, что да, заходил, попросил покурить, пробыл у него около 30 мин.

На вопрос следователя о том, наносила ли она ФИО13 телесные повреждения в виде ссадины затылочной области справа металлической трубой, потерпевшая Потерпевший №1 ответила, что нет, не наносила, он сам упал, ударившись о какой-то тупой предмет.

На вопрос следователя о том, подтверждает ли он показания потерпевшей Потерпевший №1, обвиняемый ФИО13 ответил, что да, подтверждает, он действительно сам упал, находясь в состоянии алкогольного опьянения. Почему говорил, что эти телесные повреждения нанесла ему ФИО12, он не может сказать.

(л.д. №)

- показания свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что она проживает совместно со своей семьей. Так, по соседству с ними, в 

<

адрес> проживает семья ФИО21: Рафик, ФИО12 и их дети. Рафика она может охарактеризовать как человека общительного, злоупотребляющего спиртными напитками, нигде не работал. В семье у них частенько происходили конфликты на почве того что ФИО11 употреблял спиртное. ФИО12 также нигде не работала, проживали за счет пенсии Рафика. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 10 минут она находилось дома. В это время к ним забежал ФИО11, спросил номер скорой, при этом зачем просит – не говорил, они не смогли сориентироваться, не сказали ему, после чего он выбежал от них. Она решила зайти к ним домой, чтобы узнать, что у них происходит, из-за чего им понадобилась “Скорая помощь”. Зайдя в дом у порога входной двери на кухне увидела пятна бурого цвета похожие на кровь. Пройдя дальше в зал, она увидела на полу слева от двери на животе лежал мужчина, а на кровати лежала напротив Потерпевший №1, при том она была вся в крови. ФИО12 сказала, что мужчина который лежит на полу - это ФИО4, и что его пырнул ножом Рафик. Также она сказала, что Рафик пырнул и её. ФИО12 была без сил, дышала плохо, разговаривала кое-как. Она испугалась от увиденного, находилась в состоянии шока, какую-либо помощь не оказывала. Минут через пять приехала бригада “скорой помощи”. Она их встретила, фельдшер и водитель прошли в зал. Фельдшер сразу подошла к ФИО12, начала оказывает ей помощь. После этого подошла к ФИО9, водитель перевернул ФИО9 на спину, при этом, так как его было неудобно осматривать, то перенес ФИО9 в середину зала и положил на пол. Когда фельдшер осматривал его она говорила, что у ФИО9 пульс то есть, то пропадал, после чего совсем перестал биться. Далее ФИО12 увезли в 

<

адрес> ЦРБ, где она лечилась.

Со слов ФИО12 ей стало известно, что Рафик пырнул её ножом в ходе ссоры, после чего ударил ножом ФИО9, при этом ФИО12 ударил ножом 2 раза.

(л.д. №)

- показания свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что он проживает один. В доме № № по 

<

адрес> проживает ФИО27, его хороший друг, совместно со своей женой – ФИО12, а также трое детей. Рафика охарактеризовал с положительной стороны, всегда помогал ему по хозяйству, но употреблял спиртное, нигде не работал. У Рафика с ФИО12 часто возникали конфликты, причины данных конфликтов ему не известны. После ссор ФИО11 обычно заходил к нему, ждал у него пока все уляжется, пока ФИО12 “остынет”. ФИО12 также нигде не работала, насколько ему известно, употребляла спиртное. ДД.ММ.ГГГГ, точное время указать не может, но в утреннее время к нему пришел Рафик, с которым они покурили вместе, попили чай, спиртное в тот день они не пили, хотя он предлагал. После этого он ушел к себе домой. Около 10 ч 00 мин. Рафик зашел к нему снова, они с ним покурили сигареты минуты 2, он у него спросил, что на этот раз случилось, он толком ничего не рассказывал, сказал, что снова поссорился со своей женой- Потерпевший №1. После того как покурили, Рафик ушел к себе домой. Что происходило дальше у них дома, ему неизвестно. Позже вечером того дня он от сельчан узнал, что Рафик ударил свою жену ножом и ФИО4, который, как ему известно, гостил у ФИО21 3 дня, из-за чего Рафик так поступил, он не может сказать.

(л.д. №)

- показания свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в настоящее время она трудоустроена фельдшером скорой помощи 

<

адрес> филиала ГБУЗ РБ «

<

адрес> ЦРБ». Их пункт скорой помощи находится в 

<

адрес>. Их филиал обслуживает 

<

адрес> и 

<

адрес> сельсоветы, в том числе и 

<

адрес>. В её обязанности входит оказывание первой медицинской помощи нуждающимся лицам. Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на дежурстве, при этом заступила в 09 час. 00 мин. Дежурство продолжалось до 21 час. 00 мин. того же дня. Около 09 час. 40 мин. она находилась на вызове в 

<

адрес>. После чего около 10 час. 15 мин. диспетчер ГБУЗ РБ «Красноусольская ЦРБ» позвонил ей и сообщил, что поступило телефонное сообщение о том, что в 

<

адрес> необходима помощь женщине после ножевого ранения. Так как они находились не так далеко от 

<

адрес>, то доехали до места минут за 10. Подъехав к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, с водителем вместе зашли в дом. Зайдя в дом, их встретила какая-то женщина, как она поняла, их соседка, которая провела их в помещение зала. У порога входной двери на кухню, у зальной входной двери на полу она увидела пятна крови. При входе в зал, слева между шкафом и креслом лежал мужчина, как позже выяснилось, им оказался ФИО4, при этом он лежал на животе, а также на кровати лежала женщина – Потерпевший №1, которая вся была в крови, без сил, разговаривала кое-как, то сознание теряла, то снова была в сознании. Она начала осматривать ее, оказывать первую медицинскую помощь, сделала асептическую повязку, обработала раны, которые находились в области груди и в области плеча правой руки, после чего подошла к мужчине. Она попросила водителя перевернуть ФИО22, так как на том месте, где он лежал, ей было неудобно осматривать последнего. Водитель перенес ФИО22 в середину зала, при этом положил на спину, ногами в сторону входной двери. Прощупав пульс, он был слабым, то появлялся, то пропадал. В итоге минут через 5 ФИО22 скончался. При осмотре ФИО22 она увидела ножевое ранение в области груди справа, а также очень много крови. Когда она спросила ФИО21 о том, что произошло, она ответила, что ее и ФИО22 пырнул ножом ее муж. Других подробностей она не сообщала. При этом, в ходе оказывания помощи, мужа ФИО21 дома не было. Потерпевший №1 они госпитализировали в ГБУЗ РБ «Красноусольская ЦРБ». По дороге ФИО21 не разговаривала, а через какое-то время, после того, как она поставила капельницу, она вовсе уснула.

(л.д. №)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица к нему, из которого следует, что произведен осмотр 

<

адрес> д. 

<

адрес>, его придомовой территории, а также трупа ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе осмотра места происшествия изъяты: нож, футболка серого цвета, вырез с картонного полотна у порога дверного проема в помещение зала, футболка зеленого цвета, смыв на марлевый тампон с тампона у кровати.

(л.д. №)

- протокол показаний на месте подозреваемого ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ и DVD-R диск к нему, из которого следует, что ФИО13 на месте показывает, как наносил удары ножом ФИО4 и Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в помещении № по 

<

адрес>.

(л.д. №)

- показания обвиняемого ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что показания, данные им в ходе очной ставки с потерпевшей Потерпевший №1, подтверждает в полном объеме, к ним добавить более нечего. Действительно он нанес два удара ножом Потерпевший №1, после чего нанес удар ножом в область груди ФИО4. После того, как он нанес эти удары, он направился к соседям, так как ФИО12 просила вызвать «скорую помощь», а когда, то нож взял с собой, после чего воткнул его в бревно в угол дома. Потерпевший №1 убивать не хотел.

(л.д. №)

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО13 было изъято: олимпийка серого цвета, футболка оранжевого цвета.

(л.д. №)

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО13 получены образцы крови.

(л.д. №)

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

адрес> МО ГБУЗ СМЭ МЗ РБ изъята одежда ФИО4: трико темно-синего цвета, трусы синего цвета, пара носков серого цвета, пара носков синего цвета.

(л.д. №)

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшей Потерпевший №1 получены образцы крови.

(л.д. №)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при исследовании трупа ФИО4 обнаружены следующие телесные повреждения:

1) проникающая колото-резаная рана на передней грудной стенке по окологрудинной линии, в 4-ом межреберье с повреждением сердечной сорочки, сердца. Данное повреждение образовалось незадолго до наступления смерти от воздействия колюще-режущего предмета. Данное повреждение причинило тяжкий вред здоровью человека и состоит в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти;

2) кровоподтек на задней поверхности грудной клетки в средней трети справа между по околопозвоночной линии, на фоне которого ссадина. Данные телесные повреждения образовались от действия тупого предмета незадолго до наступления смерти, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека и не состоят в прямой-причинно-следственной связи со смертью.

Смерть ФИО4 наступила в результате проникающей колото-резаной раны на передней грудной стенке слева с повреждением сердечной сорочки, сердца, осложнившейся гемоперикардом.

(л.д. №)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на трико, трусах, двух парах носков и футболке ФИО4, вырезке с картона и на ноже, изъятых в ходе осмотра места происшествия, обнаружена кровь человека Ав(11), М группы, которая могла произойти от ФИО4 Происхождение крови от Потерпевший №1 и ФИО13 исключается, ввиду иной групповой принадлежности по системам АВО и МNSs соответственно. 

На футболке Потерпевший №1 и смыве с пола в зале с ОМП установлено наличие крови человека Оав (1) группы, происхождение которой возможно от Потерпевший №1 и исключается ее происхождение от ФИО4 и ФИО13 в силу их иной групповой принадлежности по системе АВО.

На фуболке ФИО13, найдена кровь человека Ав(11) группы. При дифференцировании пятен по системе MNSsполучены отрицательные результаты, возможно из-за слабой насыщенности пятен. Полученные данные не позволяют исключить происхождение крови на футболке ФИО13 как от самого ФИО13, так и ФИО4 - одногруппных по системе АВО.

На олимпийке ФИО13 следов крови не выявлено.

(л.д. №)

- заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО13 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки синдрома зависимости от алкоголя средней стадии. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО13 какого-либо временного психического расстройство не обнаруживал, а находился в состоянии простого алкогольного опьянения и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В момент инкриминируемого деяния ФИО13 в состоянии аффекта или ином выраженном эмоциональном состоянии не находился, на это указывают, как отсутствие квалификационных признаков состояния выраженного аффективного деликта с типичной динамикой развития эмоциональных реакций и их внешними проявлениями, так и факт нахождения его в состоянии алкогольного опьянения. Его эмоциональное состояние инкриминируемой ситуации квалифицируется как состояние эмоционального возбуждения пьяного человека с проявлениями агрессии, которое не достигло степени выраженности - аффекта и не оказало существенного влияния на его сознание, контроль и руководство своими действиями. С учетом особенностей эмоционального состояния, которое не достигло степени выраженности (аффекта или иного выраженного эмоционального состояния) ФИО13 мог в полной мере понимать фактический характер и значение совершаемых им действий и мог в полной мере руководить своими действиями.

(л.д. №)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у Потерпевший №1 имели место повреждения в виде ран передней поверхности грудной клетки слева, правого плеча. Данные повреждения причинены орудием или предметом, обладающим колюще-ржущими свойствами, и вызвали легкий вред здоровью.

(л.д. №)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр следующих предметов: нож, футболка серого цвета ФИО4, вырез с картонного полотна у порога дверного проема в помещение зала, футболка зеленого цвета Потерпевший №1, смыв на марлевый тампон с пола у кровати помещении зала, олимпийка серого цвета ФИО13, футболка оранжевого цвета ФИО13, трико темно-синего цвета ФИО4, трусы синего цвета ФИО4, пара носков серого цвета ФИО4, пара носков синего цвета ФИО4, марлевый тампон с образцом крови обвиняемого ФИО13, марлевый тампон с образцом крови Потерпевший №1

(л.д. №)

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: нож, футболка серого цвета ФИО4, вырез с картонного полотна у порога дверного проема в помещение зала, футболка зеленого цвета Потерпевший №1, смыв на марлевый тампон с пола у кровати помещении зала, олимпийка серого цвета ФИО13, футболка оранжевого цвета ФИО13, трико темно-синего цвета ФИО4, трусы синего цвета ФИО4, пара носков серого цвета ФИО4, пара носков синего цвета ФИО4, марлевый тампон с образцом крови обвиняемого ФИО13, марлевый тампон с образцом крови Потерпевший №1

(л.д. №)

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО13, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.105 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание 

по п. «в», ч.2 ст. 115 УК РФ в виде обязательных работ на срок 250 часов;

по ч.1 ст.105 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО13 окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком шесть лет семь месяцев без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч. 3 ст. 72 Уголовного кодекса России в срок наказания ФИО13 подлежит зачету время фактического содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО13 в виде заключения под стражу в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: нож, футболка серого цвета ФИО4, вырез с картонного полотна у порога дверного проема в помещение зала, футболка зеленого цвета Потерпевший №1, смыв на марлевый тампон с пола у кровати помещении зала, олимпийка серого цвета ФИО13, футболка оранжевого цвета ФИО13, трико темно-синего цвета ФИО4, трусы синего цвета ФИО4, пара носков серого цвета ФИО4, пара носков синего цвета ФИО4, марлевый тампон с образцом крови обвиняемого ФИО13, марлевый тампон с образцом крови Потерпевший №1 – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий И.Я.Абдулов